Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №15»

ПРОТОКОЛ №1

Педагогический совет в режиме видеоконференции Zoom

 от 28.09.2020 г.

Присутствовали: 22 чел.

Отсутствовали: 0

Тема «Управление качеством образовательного процесса муниципальной

образовательной организации»

Цель: Повышение качества образования в ДОУ

Повестка дня

1. Ознакомление с Примерной программой воспитания (Смирнова Е.А.)

2. Инновационная программы дошкольного образования «От рождения до

школы» (Мурзина Т.Н.)

3. Утверждение плана работы на год (Смирнова Е.А.)

4. Решение педагогического совета.

Ход

Слушали:

1. По первому вопросу слушали Заведующего МБДОУ №15 Смирнову Е.А.

Елена Аркадьевна познакомила с Примерной программой воспитания в рамках

приемственности со школой.

Назначение примерной программы воспитания – помочь школам создать и

реализовать собственные работающие программы воспитания, направленные на решение

проблем гармоничного вхождения школьников в социальный мир и налаживания

ответственных взаимоотношений с окружающими их людьми. Примерная программа

показывает, каким образом педагоги могут реализовать воспитательный потенциал их

совместной с детьми деятельности и тем самым сделать свою школу воспитывающей

организацией.

В центре примерной программы воспитания в соответствии с ФГОС общего

образования находится личностное развитие обучающихся, формирование у них системных

знаний о различных аспектах развития России и мира. Одним из результатов реализации

программы станет приобщение обучающихся к российским традиционным духовным

ценностям, правилам и нормам поведения в российском обществе. Программа призвана

обеспечить достижение учащимися личностных результатов, указанных во ФГОС:

формирование у обучающихся основ российской идентичности; готовность обучающихся

к саморазвитию; мотивацию к познанию и обучению; ценностные установки и социально-

значимые качества личности; активное участие в социально-значимой деятельности.

Примерная программа воспитания – это не перечень обязательных для школы

мероприятий, а описание системы возможных форм и способов работы с детьми.

Программы воспитания образовательных организаций должны включать в себя

четыре основных раздела:

- Раздел «Особенности организуемого в школе воспитательного процесса», в

котором школа кратко описывает специфику своей деятельности в сфере воспитания. Здесь

может быть размещена информация: о специфике расположения школы, особенностях ее

социального окружения, источниках положительного или отрицательного влияния на

детей, значимых партнерах школы, особенностях контингента учащихся, оригинальных

воспитательных находках школы, а также важных для школы принципах и традициях

воспитания.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №15»

- Раздел «Цель и задачи воспитания», в котором на основе базовых общественных

ценностей формулируется цель воспитания и задачи, которые школе предстоит решать для

достижения цели.

- Раздел «Виды, формы и содержание деятельности», в котором школа показывает,

каким образом будет осуществляться достижение поставленных цели и задач воспитания.

Данный раздел может состоять из нескольких инвариантных и вариативных модулей,

каждый из которых ориентирован на одну из поставленных школой задач воспитания и

соответствует одному из направлений воспитательной работы школы. Инвариантными

модулями здесь являются: «Классное руководство», «Школьный урок», «Курсы

внеурочной деятельности», «Работа с родителями», «Самоуправление» и

«Профориентация» (два последних модуля не являются инвариантными для

образовательных организаций, реализующих только образовательные программы

начального общего образования). Вариативными модулями могут быть: «Ключевые

общешкольные дела», «Детские общественные объединения», «Школьные медиа»,

«Экскурсии, экспедиции, походы», «Организация предметно-эстетической среды».

Модули в программе воспитания располагаются в соответствии с их значимостью в

системе воспитательной работы школы. Деятельность педагогов образовательных

организаций в рамках комплекса модулей направлена на достижение результатов освоения

основной образовательной программы основного общего образования.

- Раздел «Основные направления самоанализа воспитательной работы», в котором

необходимо показать, каким образом в школе осуществляется самоанализ организуемой в

ней воспитательной работы. Здесь приводятся не результаты самоанализа, а лишь перечень

основных его направлений, который может быть дополнен указанием на его критерии и

способы его осуществления.

Рабочая программа воспитания, которую образовательная организация

разрабатывает на основе примерной программы, должна быть короткой и ясной,

содержащей конкретное описание предстоящей работы с детьми, а не общие рассуждения

о воспитании.

К программе воспитания каждой школой прилагается ежегодный календарный план

воспитательной работы, соответствующий уровням начального, основного и среднего

общего образования.

Разрабатывая рабочую программу воспитания важно понимать, что сама по себе

программа не является инструментом воспитания: ребенка воспитывает не документ, а

педагог - своими действиями, словами, отношениями. Программа лишь позволяет

педагогам скоординировать свои усилия, направленные на воспитание школьников.

Примерную программу воспитания необходимо воспринимать как конструктор для

создания рабочей программы воспитания. Он позволяет каждой образовательной

организации, взяв за основу содержание основных ее разделов, корректировать их там, где

это необходимо: добавлять нужные или удалять неактуальные материалы, приводя тем

самым свою программу в соответствие с реальной деятельностью, которая школа будет

осуществлять в сфере воспитания.

2. Слушали:

По второму вопросу слушали старшего воспитателя Мурзину Т.Н.. Она познакомила

педагогов с инновационной программой дошкольного образования «От рождения до

школы» Н.Е. Веракса. Программа обновилась в 5 раз. Руководители авторского коллектива:

Н.Е. Веракса — доктор психологических наук,

профессор, почетный профессор Гётеборгского университета; Т.С. Комарова —

доктор педагогических наук, профессор, заслуженный деятель науки РФ, академик

Международной академии наук педагогического образования; Э.М. Дорофеева.

В основе этого по-настоящему инновационного переиздания программы «ОТ

РОЖДЕНИЯ ДО ШКОЛЫ» лежит выпущенная в 2004 году, рекомендованная

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №15»

Министерством образования РФ программа «Воспитание и обучение в детском саду» под

редакцией М. А. Васильевой, В.В. Гербовой, Т.С. Комаровой.

Прошло 15 лет, проделана колоссальная работа. в новейшем издании Программы

сохранены все достоинства первого издания и учтены новейшие достижения науки и

практики отечественного и зарубежного дошкольного образования.

Программа обеспечена учебно-методическим комплектом (УМК), который

постоянно обновляется и дополняется. При этом все ранее изданное к Программе

безусловно сохраняет свою актуальность.

В программе «ОТ РОЖДЕНИЯ ДО ШКОЛЫ» представлены основные компоненты

оптимальной организации образовательно-воспитательного процесса. В пятом

(инновационном) издании в основе своей сохранены цели, задачи и содержание

образовательной работы (чему учим). Однако есть и изменения, связанные в первую

очередь с образовательными технологиями (как учим).

Необходимость нововведений связана с тем, что многое изменилось: время другое,

общество другое и дети другие. Значит, надо меняться и педагогам. Важно, что инновации,

предлагаемые в пятом издании Программы, не требуют резкой перестройки. Инновации

могут вводиться постепенно, в том объеме, к которому готовы воспитатели и детский сад в

целом. По времени введения инноваций также нет ограничений — можно начинать

изменения с любой возрастной группы и даже необязательно с начала учебного года.

Следует отметить, что инновационное издание не отрицает и не заменяет

предыдущие варианты Программы, а дополняет и расширяет их. Поэтому по-прежнему

необходимы все ранее изданные пособия.

Основные инновации пятого издания Программы:

 Внесены изменения в распорядок дня, позволяющие больше времени отводить на

свободные игры и самостоятельные занятия детей, проектную и событийную деятельность,

на дополнительные занятия и пр.

 Введены новые элементы режима дня: утренний и вечерний круг. Принята

концепция образовательного результата, где гармонично сочетаются развитие

способностей, воспитание ценностных представлений и освоение знаний, умений, навыков.

 Вводятся новые образовательные технологии: пространство детской реализации,

образовательное событие, утренний и вечерний круг, развивающий диалог, технология

позитивной социализации, «ровестничество» — технология создания детского сообщества

и др.

 Осуществляется переход на новый формат детско-взрослого взаимодействия,

основанного на умении «слышать голос ребенка» и нацеленного на развитие детской

инициативы. Предлагается новый формат праздников, с опорой на детские интересы и

детскую инициативу.

 Подробно прописаны принципы организации развивающей предметно-

пространственной среды, нацеленной на самостоятельные детские активности и

возможность найти каждому ребенку занятие по интересам.

 Значительная часть освоения предметного содержания (знания, умения, навыки)

проходит не в формате фронтальных и подгрупповых занятий, а в новых формах, таких как

утренний круг, проектная деятельность, образовательное событие, обогащенные игры

детей в центрах активности и др.

 Предлагается новый формат взаимодействия с родителями, когда родители и

воспитатели не «заказчик» и «исполнитель», а коллеги и партнеры, у которых общая задача

— воспитание ребенка, при этом воспитатель, как профессионал, занимает экспертную

позицию, а родитель прислушивается к мнению воспитателя и содействует ему по мере сил.

 Создание ПДР (пространство детской реализации) как основного инструмента

развития личности ребенка.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №15»

По всем предлагаемым инновациям изданы либо готовятся методические пособия,

но это не означает, что существующие пособия уже не нужны — классические конспекты

занятий будут всегда востребованы.

Пятое (инновационное) издание Программы открывает новые возможности для

детей, родителей и воспитателей и при этом может быть успешно реализовано в массовом

детском саду без привлечения дополнительного финансирования. Главная идея пятого

издания — это оптимальное сочетание классического дошкольного образования и

современных образовательных технологий. Главное нововведение пятого издания — это

нацеленность на создание пространства детской реализации — поддержку творчества,

инициативы, развитие личности ребенка, создание условий для самореализации.

Инновационный вариант может показаться, на первый взгляд, более сложным и

труднореализуемым, однако на практике он, в конечном счете, более удобен и интересен

всем — и детям, и родителям, и воспитателям, и администрации.

Цели и задачи реализации Программы

Главная Цель дошкольного образования

Главная цель российского образования была сформулирована в майском Указе

Президента Российской Федерации 2018 году «О национальных целях и стратегических

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»:1

«Воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности на основе

духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и

национально-культурных традиций».

Эта цель является и всегда являлась главной целью программы «ОТ РОЖДЕНИЯ ДО

ШКОЛЫ».

Содержание и механизмы, заложенные в программу «ОТ РОЖДЕНИЯ ДО

ШКОЛЫ», обеспечивают полноценное развитие личности детей во всех основных

образовательных областях, а именно: в сферах социально-коммуникативного,

познавательного, речевого, художественно-эстетического и физического развития на фоне

эмоционального благополучия и положительного отношения к миру, к себе и к другим

людям.

Но даже самая прекрасная Программа сама по себе не может обеспечить

оптимального развития детей — многое зависит от искусства воспитателя. Поэтому перед

воспитателем ставится ряд первоочередных задач,которые нужно решать для достижения

поставленной цели.

Развивающие занятия. При проведении занятий использовать современные

образовательные технологии, работать в зоне ближайшего развития (ЗБР), реализовывать

деятельностный подход и принципы развивающего обучения, использовать на занятиях

материал, соответствующий духовно-нравственным ценностям, историческим и

национально-культурным традициям народов России.

КРИТЕРИИ ПРАВИЛЬНОСТИ ДЕЙСТВИЙ ПЕДАГОГА

Сохранение интереса детей и их активное участие в занятии.

 Эмоциональное благополучие. Постоянно заботиться об эмоциональном

благополучии детей, что означает теплое, уважительное, доброжелательное отношение к

каждому ребенку, к его чувствам и потребностям, проявление уважения к его

индивидуальности, чуткость к его эмоциональным состояниям, поддержку его чувства

собственного достоинства и т.п., чтобы каждый ребенок чувствовал себя в безопасности,

был уверен, что его здесь любят, о нем позаботятся.

КРИТЕРИИ ПРАВИЛЬНОСТИ ДЕЙСТВИЙ ПЕДАГОГА

Дети с удовольствием ходят в детский сад, радуются встрече со сверстниками и

воспитателями.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №15»

Справедливость и равноправие. Одинаково хорошо относиться ко всем детям

независимо от пола, нации, языка, социального статуса, психо-физиологических и других

особенностей.

КРИТЕРИИ ПРАВИЛЬНОСТИ ДЕЙСТВИЙ ПЕДАГОГА

Дружелюбное отношение детей друг к другу независимо от пола, нации, языка,

социального статуса, психофизиологических и других особенностей.

Детско-взрослое сообщество. Проводить специальную работу над созданием

детско-взрослого сообщества, основанного на взаимном уважении, равноправии,

доброжелательности, сотрудничестве всех участников образовательных отношений (детей,

педагогов, родителей).

КРИТЕРИИ ПРАВИЛЬНОСТИ ДЕЙСТВИЙ ПЕДАГОГА

Активное и заинтересованное участие детей в реализации совместных проектов и

общегрупповых событий, наличие в группе традиций, совместных правил, умение детей

хорошо взаимодействовать и самостоятельно договариваться друг с другом.

Формирование ценностных представлений. Объединение обучения и воспитания

в целостный образовательный процесс на основе духовно-нравственных ценностей народов

Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций, воспитание у

дошкольников таких качеств, как: патриотизм, любовь к Родине, гордость за ее достижения;

уважение к традиционным ценностям: любовь к родителям, уважение к старшим,

заботливое отношение к малышам, пожилым людям и пр.; традиционные гендерные

представления; нравственные основы личности — стремление в своих поступках следовать

положительному примеру (быть «хорошим»).

КРИТЕРИИ ПРАВИЛЬНОСТИ ДЕЙСТВИЙ ПЕДАГОГА

Проявление у детей таких качеств, как справедливость, забота о тех, кто слабее,

чувство гордости за свою страну, за ее достижения, стремление быть полезным членом

сообщества, умение поступиться личными интересами в интересах общегодела.

ПДР (пространство детской реализации). Постоянная работа над созданием ПДР,

что означает: поддержка и развитие детской инициативы, помощь в осознании и

формулировке идеи, реализации замысла;  предоставление свободы выбора способов

самореализации, поддержка самостоятельного творческого поиска; личностно-

ориентированное взаимодействие, поддержка индивидуальности, признание уникальности,

неповторимости каждого ребенка; уважительное отношение к результатам детского труда

и творчества; создание условий для представления (предъявления, презентации) своих

достижений социальному окружению;  помощь в осознании пользы, признании значимости

полученного результата для окружающих.

КРИТЕРИИ ПРАВИЛЬНОСТИ ДЕЙСТВИЙ ПЕДАГОГА

Проявление детьми инициативы и самостоятельности в различных видах детской

деятельности, проявление активной жизненной позиции, умения творчески подходить к

решению различных жизненных ситуаций.

Нацеленность на дальнейшее образование. Развитие познавательного интереса,

стремления к получению знаний, формирование положительной мотивации к дальнейшему

обучению в школе, вузе. Формирование отношения к образованию как к одной из ведущих

жизненных ценностей.

КРИТЕРИИ ПРАВИЛЬНОСТИ ДЕЙСТВИЙ ПЕДАГОГА

Дети любознательны, задают много вопросов, проявляют интерес к школе, желание

в будущем учиться в школе.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №15»

Региональный компонент. В организации и содержании образования учитывать

природно-географическое и культурно-историческое своеобразие региона, воспитывать

интерес и уважение к родному краю.

КРИТЕРИИ ПРАВИЛЬНОСТИ ДЕЙСТВИЙ ПЕДАГОГА

Дети проявляют интерес и уважение к родному краю, имеют представление об его

основных достопримечательностях.

Предметно-пространственная среда. Использовать все возможности для создания

современной предметно-пространственной среды в соответствии с требованиями

программы «ОТ РОЖДЕНИЯ ДО ШКОЛЫ».

КРИТЕРИИ ПРАВИЛЬНОСТИ ДЕЙСТВИЙ ПЕДАГОГА

Каждый ребенок может найти себе занятие по своим интересам (дети свободно

ориентируются в пространстве группы, знают, что где лежит, имеют свободный доступ ко

всем материалам и пр.).

Взаимодействие с семьями воспитанников. Осуществляется эффективное

взаимодействие с семьями воспитанников, в том числе:

обеспечивается открытость дошкольного образования: открытость и доступность

информации, регулярность информирования, свободный доступ родителей в пространство

детского сада;

обеспечение максимального участия родителей в образовательном процессе

(участие родителей в мероприятиях, образовательном процессе, в решении

организационных вопросов и пр.);

 обеспечение педагогической поддержки семьи и повышения компетентности

родителей в вопросах развития и образования, охраны и укрепления здоровья детей;

 обеспечение единства подходов к воспитанию детей в условиях дошкольного

образовательного учреждения и семьи.

КРИТЕРИИ ПРАВИЛЬНОСТИ ДЕЙСТВИЙ ПЕДАГОГА

Меняется формат взаимодействия родителей и воспитателей: родители из

требовательных «заказчиков образовательной услуги» становятся союзниками, партнерами

и помощниками воспитателей, полноправными участниками образовательного процесса.

3.  Слушали:

По третьему вопросу слушали Смиронву Е.А.. Елена Аркадьевна познакомила с

планом работы на учебный год в условиях распространения коронавирусной инфекции. Так

же напомнила должностные обязанности педагогов

4. Слушали:

По четвертому вопросу слушали Смирнову Е.А. она вынесла решения

педагогического совета

1. Внедрить Инновационную программу дошкольного образования «От рождения

до школы» Н.Е. Веракса.

2. Утвердить план работы на 2020-2021 учебный год. Учебный план, учебный

график, расписание НОД.

Председатель ___________________ Е.А. Смирнова

Секретарь       ___________________ И.А. Айдарова